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J i Bucureşti, 2 7  Octombre 1881
Se ştie că Camera şi Senatul fran- 

|dr ’şi-au format deja b birourile lor
i cS au procedat la numirea oomisi- 

firiilor lor. Verificarea titlurilor s a fă-
ut de asemenea- D, Baudry d’Assan 

'•If^nopusese să se micşoreze această, o- 
(eraţiune indispensabilă, validăndu-se 
id j,toptanul* toţi deputaţii cari au 
[Şcut parte din Adunările anterioare \
ii a căr.or alegere nu fusese cont.es 
}vtă. Camera nu s’a pronunţat in fa

voarea unei inovaţiuni care ar fi fără
recedente. Verificarea a mers cu toate.;! 
cestfea că t se poate de repede, căci I 
amai in o ,singură şed nţă jumgfate! 

Ilu s unul din deputaţi au fost recu
noscuţi, ceea ce a permis Camerei săi 
: se constituiască legalmente mai repede! 
(Wcăt s’ar fi putut spera.

Alegerea dlui Gambetta ca preşe- 
Idiote provizoriu este, dintr’un punct 

e-privire, de mare importanţă căci,' 
foi ajunul unei reconstituiri ministeriale,' 
probează că o unire mai strânsă se 
f a  stabili intre majoritate şi şeful ei. 
«Lceaştă şedinţă gnsă a probat de. a- 
earnenea că Dreapta este hotărâtă a 
ţi a concursul seu extremei stănge şi 

1 p  această coaliţiune, ori căt de ne- 
B utiucioasă a r  părea, va putea orişicum 

ă creeze mari piedici m ajorităţii g u 
vernamentale.

Se vorbeşte din nou de venirea la 
putere a contelui Andrassy. Multe din 

teiarele vieneze dau chiar această ştire 
|ca foarte positivă. Se citează in Spri- 
pinul acestei aserţiuni faptul că dele- 

“jjŞ Raţiunea ungară a amănat pentru că-

teva zile desbaterile asupra afacerilor 
xterioarc, spre a  da (ostului ministru

fl Austro-Ungariei oeasiunea a lua 
arte la  ele, S’a observat de aseme - 
ea că contele Andrassy a conferit cu 
îiniştrii italieni cu atăta zel şi inte- 
es. cum posiţia sa de simplu delegat 

isj fcu ar putea îndeajuns explica. Insă, 
1 jdaca orişcum eventualitatea a fost luată 

tu  consideraţie, se pare că condiţiu- 
> j hiile interioare fac dificilă, dacă nu im- 

{posibilă, intoarcerea la o politieă anti- 
m jslavă, ce ar fi consecinţa trebuincioasă 

|a unui reviriment in acest sens.

trece, nu va  da  loc de sigur la o co- 
lisiune, in care a r expune populaţia 
de a fi exterminată de formidabilul 
organism  militar ; dar profită de ori 
ce ocazie spre a provoca autoritatea 
la mesuri riguroase cari scot din râb 
dări populaţiunile.

M

Să trecem la Rusia. S tarea lu c ru 
rilo r din marele imperiu de nord şi 
t u  deosebire din Petersburg pune pe 
fcănduri puterea executivă. Judecănd 
pupS corespondinţele ce vedem inse
ra te  in fiece zi prin gazetele s tră i
ne, autoritatea este n e lin iş tită ; ea 
irate că se pregăteşte ceva şi indou- 
-şte activitatea pentru a preveni vio- 
enţele. Nu cumva ar fi de temut o 
esculare populară ? S’a r putea prea 

tţine crede, aflănd la ce m asuri a tre
b u it a se recurge. Trupelor li s’au 
idat pachete de cartuşe suplimentare ; 
a cel diutSiu semnal, şefii corpurilor 

tfor aduce trupele lor in părţile ora
şului ce li s’au desemnat şi acolo o- 
ofiţerul de poliţie, ori de ce grad ar 
fi el, va lua comanda. Ofiţerii vor a - 
vea a se supune la  ordinul lor. De- 
altă parte, se zice că şefii regimente
lor au primit scrisori ameninţătoare.

Partidul revoluţionar , care este 
(foarte bine informat de toi ce se pe
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Cairo, 4 noembre. — Ziarul „Kedjaz-* 
organ al partidei militare, a fost supri
mat din cauza mai mc’tor articole .vio
lente ce a publicat.

Ifariş, 5 noem bre-,— D. Alb. Gn5vy, 
guvernatorul Algeriei, a demisionat.

Viina, 5 noembre. — Citim in , Co
respondenţa politica* : Ministerul rezident 
al Austriei la Belgrad, d. Herbert, s’a nu
mit ministru la Dresda ; consilierul amba
sadei din Constantinopol. d. Kosjek, s’a 
numit consul general Ta Alexandria, in lo
cal d-lui-Schăffer. care s’a numit minis
tru la Washington ; consilierul amtiasadij. 
de la Vatican, d. Seiller, s'a numit mi
nistru la Rio-Janeiro ; secretarul ambasa- 
,dei din Londra, d. Biegelebep, s 'a  numit 
.consul general la Sofia.

Berlin, 5 noembre. -r- Oficialul publică 
convocarea . Reichstagului pentru zioa de 
17 noembre.

Constantinopol, 5 nov. — Toţi comisa
rii europeni, insăreinaţi cu delimitarea gra- 
niţilor tu'co-greceşti au plecat ari la Volo, 
ca să predea acest oraş Greciei la 14 no
vembre.

Paris, 5. nov. — Prezidentul consiliu
lui, respurizen.il la interpelarea d - lu i: Na- 
qnet, zice că resboiul din Tunisia a fost 
necesitat de protejarea fruntariilor Algeriei, 
pe cari Franţa trebuia să le asigure. Con
tinuarea discuţiei asupra interpelării se 
va face luni.

Berlin , 5 nov. — Curtea de apel a res
pins recursul făcut de d. Kaufmann, care 
cerea ca transferarea sediului societăţii dru
murilor de fer român,e şă fie oprită provi
zoriu şi că cauţiunea de 500,000 mărci să 
fie oprită..

Curtea a admia din contră recursul in
cident al d-lui Calenderu, director regal, 
ridicând interdicţia provizorie, şi a ordo
nat restituirea imediată a cauţiunii, cu 
execuţie provişorie, condamnând pe d. Kauf
mann la toate cheltuelele procesului.

Petersburg, 6 nov.— D. Giers, ajutorul 
cancelariului imperial pentru afacerile ex
terne, şi-a dat dimisia pentru motive de 
sănătate. Se zice că in urma acestei dimi- 
siuni generalul Ignatieff va deveni mini- 
nistru de externe şi contele Şuvaloff mini
stru de interne.

Viena, 6  nov. —  D . de K allay , respu n- 
zend în ain tea  com isiunii d elegaţiei u n g are  
la interp elarea d-lui K arm an  asupra p o li
ticei ex terio are  a A ustro -T Jn gariei, a  zis :  
„G uvernul n ’a avu t cu n o ştin ţă  d irectă  de 
vorbele schim bate în  Întrevederea de la 
D a n z ig ; d ar reese din relaţiile ce n i-au  a  
d resat am basadorii noştrii din B erlin  şi 
P etersb u rg  că  ţa ru l a  d orit întrevederea; 
câ  nu s ’au ocupat in ea de cestiuni politice  
concrete, că  întrevederea a  avut un cara c
te r p acin ic şi conservator şică  prin ^ m a 
re  ea  a  co n trib u it la  consolidarea păcii in 
E u ro p a . Dup8 p ărerea m ea, n im ic nu s ’a 

inch eeat la DaDzig, nici verbal, n ici m  

scris . “

„Relaţiile monarchiei cu Italia sunt prie
teneşti cu toate agitaţiile partidei iredente.
B. Humbert, luănd iniţiativa unei nsite la 

Cartea din Viena, a demonstrat prin acea
sta chiar că relaţiile intre cele doe State

sunt amical'1.Ga şi ta^Danzig, cestiunile po 
lîtice concrete n’au ftxt nici disntate, nici 
chiar atinse pe timptil şederii regelui Ita
liei la V iena ..

D. de Kallay crede că Poarta a pără
sit apucăturile ei privitoare la legarea li
niei Salonicului cu drurrîuriie de fer sgr- 
beşti şi austro-ungare : Austria a cerut a- 
ceastă legare pentru motive pur econo
mice şi comerciale. Ministrul interimar al 
Austriei repctear.ă apoi declaraţiile făcute 
înaintea cc.misiunii delegaţiei austriace pen- 
trn cestia Dunării.

Contele . Andrasy se d clara mulţumit, 
de declaraţiile' d-lui''dfe TCall y pVîvit6aiJe 
la Italia. »De cănd rapoi'ftîril'e noastre cu 
Germania sunt intimf,'>ziee vechiul prim- 
ministru, Austria n'are să,se ţeamă de 
agitaţijle -paitidei : irtdente cari ar putea 
să .devină, numai periculoase pentru Ita-. 
lia.«

'Relativ la cpsiiiinea' 'D unării,con tele 1 
Andrasy zice că Ronjăilia are un int'erfts 
mare să remănă iu bune. ^ehţii e» A- 
ustria.

D. de Kallay, reapţţnzend mai multor 
alte intrebări, declară ofieîal ,şi Iiotărif.or 
că pene acum n’a fost de-loc vorbă de' ci 
întrevedere a imperattiluiîFrauz IoSê >h cu 
ţarul. „Dar aceasta nu exclude, adaugă- el, 
posibilitatea unei intervedişri e.entuale a 
celor, doi monarhi. Raparturţile noastrş cu 
Germania n’au pierdaţ.nituiţidiu cordiali
tatea lor dela întrevederea din Dan'zig.■ Fi Ţîî . . o .
Aceste raporturi intiine există nu numai 
in ce priveşte cestiunife Orientului, ci incă' 
pentru toate cestiunile uQde ' irttoresele 
noastre sunt in joc. Pentru Serbia, relaţiile 
noastre cu guvernul prînţiar sunt bune, 
cum n ’au fost niciodată.. Putem conta pe 
prietenia Serbiei, or-eare ar fi guvernul 
seu, căci poporul serb-e convins de ne
cesitatea prieteniei noastre.* .

D. de Kallay termină declarând că A* 
ustria n’a notificat Porţii formarea unei 
armate bosniace. ;

Roma, 6 novembre. — ,Popolo Koma- 
no* desminte ve'jtea că dd. Ellena şi Crruti 
an mers dupe semnarea tractatului de 
comerţ italian-francez, la Londra,1 cu mi
siunea de a convinge guvernul englez, că 
interesele engleze nu sunt jicnite de noul 
tractat., Negociatorii italieni nu ( au mers 
la Londra de căt simplu ; spre a o visita.

M adrid, 6 novembre.—D. Camachn, mi
nistru de finanţe, a declarat înaintea cO- 
misinnei bugetare a imperiului, ‘că opera
ţiunea conversiunii daţpn'ej, spaniole e asi
gurată; comisiunea a adoptat toate proiec
tele presintaţe de d. Chamacho.

A sc redea  u ltim e ş tir i  pe pagina III

Urmările modificării art. 7 al 
constituţiei ineep a se arSta. Ru
găm pe eititor de a şi aduoe a- 
minte principiul co l’am stabilit 
in atătea renduri, că un popor 
pentru a trăi o viaţă proprie a 
ea, conform caracterului şi incli- 
nărilor sale intelectuale, nu poate 
îngădui ea elementele determi
nante ale vieţii sale publice să 
fie străine. Oamenilor de alt neam, 
de altă limbă li se pot ingăduj 
multe lucruri : mânuirea unor pro
fesiuni onorabile, scuţul deplin al 
legilor pentru avutul lor, nu insă 
drepturi al căror exerciţiu ar pu
tea să aibă influenţă asupra vo
inţei statului, să determine ca
racterul lui, să’i schimbe fiinţa
sa naţională.

Porniţi pe clina liberalismului

cosmopolit şi internaţional, decănd 
speţa corce a roşiilor au ince- 
put a avea influenţă in viaţa pu
blică şi pănă astăzi, ingrădirile 
pe cari naţionalitatea romănă ca 

I atare le-a opus curenturilor de i- 
migraţiune, fatale pentru o ţeară 
ce sta in calea invaziilor, au că
zut una căte una şi vom ajunge 
,in adevSr de-a fi străini in ţara 
noastră proprie.

De ani întregi am spus că a- 
ceasta pare a fi menirea istorică, 
providenţială a  epocei lui Ca- 
rol-Tngăduitorul : a păstra espre- 
sia geografică pfe chartă in so 
:Coteala espresiei etnologice a po
porului romanesc, a  suplanta pe 
aee&ta prin colonii străine. Lip
sa , pe organizare socială' favori
zează foarte mult această ten- 
denţă 6e hu poate fi decăt bine
venită tuturor puterilor acelora , 
cari ved iu existenţa ginţii latine 
la  Dunăre o piedică pentru rea
lizarea politicei lor.

Inoet-incet moşiile m ari, isto- 
1 riee, de cari sunt legate pagine 
ale vieţii neamului nostru pe pă- 
ment trec ia măni străine, pre
cum au trecut deja negoţul in 
mare parte şi meseriile.

„Poşta“ consacră in privi
rea aceasta un articol venzării 
Săscutului, care zugrăveşte in 
eolor i vii fiitorul nostru naţional:

0  nouă moşie, Sascutul din 
districtul Bacău, unde este fabriea 
de zahăr, aflăm că a trecut in 
măni jidoveşti. Una căte una mo
şiile, proprietăţi pănă aci ale 
vechilor familii româneşti, se duc 
de la noi şi se prefac in dome
nii evreeşti unde pe viitor se 
vor desfeta noii boeri a ţerii cu 
pereiuni şi cu halat.

Cănd s’a modificat art. 7 din 
constituţiune, noi am crezut că, 
introducând clausa prin care se 
interzice străinilor a cumpera pro
prietăţi rurale, ne vom apera pă- 
mentul de acapararea jidovească. 
In naivitatea noastră noi n’am ţi
nut socoteală de fabrica de im- 
pămentenire din dealul Mitropo
liei care urma peste puţin a e- 
luda disposiţiunea constituţională, 
umplând ţara cu Romăni perciu
naţi. Tocmai acum vedem că ceea 
ce am crezut a fi o măsură bine
făcătoare pentru ţară nu este din 
eontra de căt o favoare acordată 
jidanilor, căci impuţinănd numerul 
cumpărătorilor a scăzut valoarea 
proprietăţilor şi a îngreuiat ast
fel pe de o parte pe proprietari, 
înlesnind pe de alta evreilor mij
loacele de a le cumpăra mai iute 
si mai eftiu.

Satisfacţiunea Dom ailor Brăti- 
anuşi Rosetti, fraţi eu Rosenthal, 
precum şi a partitului lor trebue 
să fie deplină; precum deplin a- 
junsă este ţinta ca au urmărit 
pururea in ehestia israelită.

Satisfacţiunea regelui trebue incă 
să fie deplină căci eu prisos ’şi- 
a ţinut cuvântul ce altă dată a 
dat la Viena de-a face din ji
dani clasa de mijloc in Romănia. 
Maiestatea Sa .trebue se fie mân
dru de resultatul la care a ajuns;1 
:nu numai ela&ă de mijloe a făcut 
din jidani, ci a isb.utit a face djn 
ei ensăşi. boierimea ţării, aristo^ 
eraţia pe care ’şi va întemeia pe 
viitor tronul.

Ce măndru are să fie Carol I, 
al României înconjurat de boarii 
[ţerei, de Iţic, de_ Şloim/ de Şmil 
şi de Burâh 1

Ce fală pe ţară, şi cum au se; 
mai tresalte de hucurie din mor
mintele lor bătrânii Domni ai 
ţă r ii! .

Remăne numai de ştiut, ce, are 
să se aleagă de ţărănimea cea 
arsă dd Boare şi de ger, de ră- 
zăşimea cea atăt de dărză altă 
dată, şi de boerimea cea scăpă
tată astăz i; dar de to ţi. aceşti 
robi ai viitorului, naţiunea roşie 
şi jidovească se  va îngriji, n’aibă 
nimeni teamă. .

Ceea ce li se intămplă şi li 
se va mai intămpla ăncă este is
păşirea păcatului ce au făcut la 
1866, suferind să se rupă lanţul 
mişcării naţionale legat cu atăta 
strădanie in eurs de jumătate 
veac.

Dacă D zeu ’i va: mai erta, le 
va trimite poate un nou Tudor 
care sâ’i ; scape de streini şi un 
nou Cuza care să le dearobeaecă 
pămentul; dacă insă mănia eelui 
de sus va fi prea mare atunci se 
va sfârşi şi cu ei fără a se bu
cura măcar de slava de a fi mu
rit ca nişte viteji precum mureau 
altă dată străbunii lor.

INFORM ATIUNI
Espoziţia agricolă şi industrială-s’a dos- 

chis duminica la orele 1 dupe amiazi cu 
ceremonialul obicinuit, fiind faţă intre al
ţii principele Dimitrie Ghica, in calitatea 
sa de preşedinte al comiţiolui agricol de 
Ilfov, d. Ioan Marghiloman, vice preşe
dinte, d. D. Marinescu-Bragadiru membru, 
d. ministru al lucrărilor publice şi un pu
blic numeros in cea mai mare parte com
pus din ţerani. ■— Majestatea Sa a asistat 
Ia deschidere.

Ieri a avut loc la Mitropolie nn servi
ciu divin. Âu asistat autorităţile civile şi 
militare, funcţionarii înalţi, şî un numeros 
public.

Exposiţia agricolă şi industrială dela 
Ferestrei! va fi deschisă, in fiece zi, dela 
orele 10 pănă la 4 d. am. Sămbăta vii-
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toare 31 octobre, se va ţine concursul de 
pluguri intre săteni.

D. cornitn Hoyos, al Aua'.ro-Ungariei, 
reintorceudu-se din ooQcediu, a reluat di* 
recţiunea afacerilor legaţiunei imperiale şi 
regale.

MM. LL. Regele şi Regina au primit 
ieri la ora 1 şi jumState, in audienţă o- 
ficială, misiunea persană, cu ceremonialul 
obicinuit.

Aseară, misiunea persană a fost la prănz 
la d. ministru de externe Stăţescu.

Duminică a avut loc in sala sccţiunei I, 
a Curţeide Apel din Iaşi intruniiea mem
brilor baroului iaşan, pentru a ’şi da pă
rerea in această cestiune. Din causă 
insă că la această intrunire n’au luat parte 
de căt un numSr foarte restrins de avo
caţi, poate impedicaţi fiind dc timp a se 
duce la intrunire, s'a făcut o nouă con
vocare pentru duminică 25 curent. Intru 
nirea a avut loc in aceeaşi sală. Dintre 
avocaţii cari s’au întrunit duminică, majo
ritate! e contra eligibilităţii magistraţilor

M-1 3. Regina, insoţită de căteva doamne 
de onoare, a asistat duminică la ănteiul 
quartet dat in sala Ateneului.

Comisinnea legislativă, întocmită pentru 
elaborarea proiectelor de legi, a inceput 
lucrările sale. Ministerul de resbel a trimis 
in studiul comisiunei proiectul de lege 
pentru organisarea statului-maior general.

D. loan Ghica, ministrul României la 
Londra, a sosit in Bucuresci.

din luna Martie au adus mari bine
faceri pentru causa revoluţtonară, dar 
idea Ţarismului, sfinţenia Ţarului este 
înrădăcinată, prin prejudicie secular 
in inimele poporului, in căt nu poate 
fi sdrobită de căt prin marieveni- 
mente..."

Apoi foaea nihilistă işi desvoltă pă
rerea, cum s’ar putea deprinde popo
rul la sănge şi omor, cum să se a- 
ţiţe clasele sărace, lucrătorii şi ţera- 
uii, contra proprietarilor şi fabrican
ţilor şi cum să se facă tot odată, prin 
o alegere înţeleaptă la omoruri, c 
poporul să nu se lepede de uciga'şi.

ca

F o rm area  m in is te ru lu i in  F ra n ţa

Din toate noutăţile relative la for
marea „marelui minister", zice „Fi- 
garo“ , doS numai sunt sigure astăzi : 
una, că d. Tissot a fost definitiv ales 
de d. Gambetta pentru portofoliul a- 
facerilor externe ; cealaltă, că d. Gam
betta renunţă, pentru moment, la ideea j 
de a lua pe d. Freycinet ca ministru 
de rfcsboiu.

S’a zis că generalul de Miribel, a 
cărui inaltă capacitate o cunoaşte toată 
armata, ar succeda pe generalul Far- 
r e ; noi aflăm că generalul de Miri
bel nu voeşte să primească o astfel 
de sarcină. Se pronunţa mai ieri in 
jurul d-lui Gambetta numele genera
lului Campenon, care comandă divizia 
a cincea de infanterie in al treilea 
corp de armată.

Contele A ndrasy  la  ex terne .

Toate ziarele austriace discută sgo- 
motele ce s ’au rŞspăndit in urmă des
pre numirea contelui I. Andrasy la 
ministerul afacerilor streine. Organele, 
presii, cunoscute pentru relaţiile lor 
intime cu Ballplatz, sunt foarte reser- 
vate in această privire si acelea cari 
s’au arătat cu hotărâre ca adversari 
politici ai contelui Andrasy ţin acum 
un limbagiu foarte moderat, căci iua- 
inle de toate e evident că a fost multă 
vorbă de reintrarea con'elui Andrasy 
in afaceri.

Din Petersburg se anunţă, spune 
„Gazette de Hongrie,“ că generalul 
Ignatieff e din ce in ce mai bine vă
zut la Curte. Politica d-lui Ignatieff, 
se ştie, se poate resuraa intr’un sin* 
gur cuvSnt: panslavismul, şi ar fi 
foarte cu putinţă, daca noutatea e 
exactă, că ea înlesni in mod conside
rabil numirea contelui Andrasy.

Ori cum ar fi insă, inainte de in- 
chiderea delegaţiunilor nu se va face 
nimic.

cari au ajuns, pentru păcatele noastre, 
a ne cărmiii, eşind la lumină au pro
vocat, cum era de aşteptat, indigna- 
ţiunea streinălăţei ; un ziar italian a 
relatat faptul dupe foile din ţară şi a 
făcut o icoană in care patrioţii noştri 
sunt zugrăviţi precum meritît fie .

Aceasta a supărat mult pe patrio
ţii de la «Romanul “ ^careş;aruncă vi
na pe oposiţie şi o acusă că ea este 
csre dă streinătăţei ocasiunea de a 
vorbi r£u de mult cinstita administra
ţie a dlui Rosetţi .„Rom ănul" ar dori 
ca strigătele nenorocitului popor care 
sufere, esploatat şi jăfuit de banda a- 
ceasta de pungaşi, să fie inâ duşite 
spre u'şi continua ea in linişte opera 
de disoluţiune pe care o urmăreşte cu 
atăta stăruinţă de şease ani pănă acum.

Foaea italiană care a dat streină 
tăţei o idee despre cele ce se petre
ce la noi sub adm inistraţia' roşie, a 
făcut un serviciu mare popoarelor ce- 
lor-alte, căci le a pus prin aceasta 
in posiţiune a lua pildă de la noi des
pre ceea ce vrea se zică a se lăsa o 
naţiune de a fi copleşită de nişte ve
netici din toată lumea, f&ră casă, fă
ră masă, care descuţi şi goi eri a- 
laltă-eri, işi bat joc astăzi da un în
treg popor, mănăndu-1 ca pe o turmă 
de vite, furăndu 1 şi sehingiuindu-1 in 
toate modurile.

Noi nu ne mâhnim de aceea că s tră 
inătate ne va socoti de barbari, au 
zind lucrurele ce se petrec pe aice, 
căci ori cine se poate încredinţa la 
faţa locului despre blândeţea şi bună
tatea acestui popor; ci ne măhnim vă 
z8nd lincezeala ce domneşte in toate 
părţile şi desgustul ce a cuprins pe 
toţi oamenii de bine, care lasă se 
continue o stare de lucruri ce fără 
greş ne duce la o sigură peire.

Nihilismul rus.

Dacă nihiliştii roşii ai Franţei au 
o resuflătdre de asiguranţâ in libertăţile 
ţfirii lor, apoi nu e tot aşa cu nihili
ştii albi ai Rusiei. Aceştia nu pot ţi
ne întruniri publice, nu ’şi pot vSrsa 
focul îndestul, nici strigănd, nici scri
ind, şi de aceea sunt şi mai prim ej- 
dioşi. Şi ei se întrunesc, dar pe sub 
pămSnt şi cu frica in sin ; şi nihili
ştii ruşi au organele lor, dar ele a - 
par şi se furişează numai din cănd in 
cănd in publicitate. Eată ce scrie 
„Cerni Perediel" intr’un numSr mai 
recent : Alexandru II, prin reformele 
sale, a avut influenţă asupra poporu
lui şi o forţă de resistenţă, la care 
nu va ajunge nici un alt succesor al 
Ţarismului. Alexandru III este pentru 
ţerani un om nou, care pentru ei u’a- 
re nici un trecut. Autoritatea lui per
sonală a fost un zero cH:>d s’a urcat 
pe tron ; el n’avea nici un titlu la 
respectul şi indulgenţa poporului. Ţe- 
ranii zic pretutindeni, că el nu mai 
e scutul, stăpănul şi bine-făcătorul 
lor şi că actualul Ţ ar merge mănă 
’n mănă cu indivizii cari au omorit 
pe Alexandru II. Ast-fel se vede, că 
din-preună cu Alexandru II s’a in- 
mormfintet o mare parte din forţă şi 
durata ideii Ţarismului. Evenimentele

C r o n i c a

D. N. lliescu s’a destituit din funcţiu
nea de şef perceptor ce ocupa la biuroul 
vamal Ungheni, şi s'a inlocuit cn D. Va- 
sile Adaro, actual verificator-taxator clasa 
II la biuroul vamal din Iaşi.

D. C. Gheorghiu, profesor de matemati
ce la şcoala comercială din Galaţi, se nu
meşte definitiv la catedra sa, conform art. 
364 din legea instrucţiunei.

Cucernicul iconom Gheorghe Boroia- 
nu, actualul vechiu sub-protoerou al jude
ţului Suceava, este confirmat in postul de 
protoereu al judeţului Botoşani, cu înce
pere de la 1 Octobre curent, in locul pre 
otului Constantin Lăzărescu, lăsat in dis
ponibilitate.

De la 1850 şi pănă astăzi au fost in 
Bucureşti numai 470 de falimente, zice 
VIndip. roum. Din această sumă, mimerul 
faliţilor orrei se ridică la ţifra de 243 
adică mai mult de jumelate. Iată o dovadă 
învederată despre imoralitatea lor ia a- 
faceri.

ACTE OFICIALE

D. Dimitrie Rădulescu, actual impiegat 
de cancelarie clasa I, la biroul vamal Ga
laţi, este numit in funcţiunea de verifica 
tor-taxator clasa II, la biuroul vamal Iaşi 
in locul dlui Vasile Adam, inaintat.

D. Constantin M. Chirculascu, actual a 
gm t in serviciul casieriei generale a jude 
ţului Brăila, a'a numit in postul de sub 
casier ăl acei casierii, in locul dlui C. I. 
Stălpeanu, demisionat.

D. Iorgu Costache, actual ajutor al sub- 
prefecturei plăşei Somuzn, din judeţul Sn- 
oeava, este numit in postul de econom la 
spitalul raral de la monastirea Slatina, a- 
cel judeţ.

O O M U  N I C A T

Mai multe ziare au ‘publicat un articol, 
după ziarul „Perdaful,* din Iaşi, prin care 
se afirmă, că, in comuna Butzuluc, din ju
deţul Iaşi, s’a comis crima de, omor cu vo
inţă asupra unei fete de 14 ani, de către 
un romăn Lozneanu, fecior boeresc , din 
ordinul un ebren, administratorul moşiei 
şi ţiepotnl, d-lui doctor Max , proprietarul 
moşiei, pentru cuvent că acea fată n’ar fi 
cedat dorinţelor acestuia.

D. prim-procuror al tribunalului Iaşi, in 
urina anchetei făcută de" acel' parebet', îm
preună cu medicul plăşii, aduce la cunoş
tinţa ministerului că /aptul s’a petrecut 
astfel!

„N. Lozneanu , fecior boeresc , păzind 
lanurile cu porumb ce se măncau de căini, 
a tras cu puşca intr’un punct negru, unde 
popnşoii se mişcau , crezend că este un 
căine pe care ’l urmărea ; insă, din nenO' 
rocire, acolea era tocmai copila Elena M. 
Prisecaru, in etate de 12 ani.

„Lozneanu se află in cea mai bună a r
monie cu rudele fetei, şi cănd a vezut ne
norocim că a împuşcat pe fata, a voit să 
se impuşce singur, daca un alt om care 
e afla lăngă densul cănd a comis faptul 
nu l’ar fi oprit, după care singur s’a dus 
şi a aretat faptul la primărie."

Pentru restabilirea adeverului, se face 
cunoscut rezultatul acestei anchete, remă- 
nend ca tribunalul core'ţional , înaintea 
cărui este trămisă cercetarea acestui 
fapt, să se pronunţe. „Monitorul.»

fit

cofetar; F. Bilman, Galaţi, Franzelar, Hri». \ 
tea Ionacha, Galaţi; dogărie; Dna JosefU* 
Baumann, conserve şi cusături; T. N ico*|H f 
Iau Scănteescu, Galaţi, grădinar, zarzavat 
turi; St. Enache, Galaţi; id.f Ventil, gri* IST 
dinar, flori. Galaţi Al. Gal, Galaţi, l ă l  |  
de voiaj; C. Tomovici, Galaţi, fabrică de 
laminări Se ceara; Tom a Sachelopol, Ga* 
laţi, cismar, M. A. Dimitrin, Galaţi id‘ 1

Gh. Ioneseu, Galaţi, o bandă naţională* ji ,uj 
Hurmuz Jorgala^. Galaţi, fabrică de beuturijjjii 
N. Trandaf, Galaţi", conservatori de vinuri- 
familia P. Vamali, Galaţi, cultura vieili ,
Dna Dona, E  Valicu, Galaţi?" ţofături ot|  
mănă şi scoarţe; M. Petraru, Galaţi, scuip; 
tură; 04ra Emilia Popesc□, Galaţi, mii • 
multe cuseturi; I. Braşovano, Vărlezi, cui* I 
tivarea cartofilor.

Ioan Notarachi, Galaţi, legător de cărţftv 
Iorgu Macri, Băneasa, in şi cănepă; VasŞf- 
le Vălcu, Pisc, orz; Ap. Gheorghe, FileştlsF #t :is 
ovez; Nic. Sterea Şi viţa, orz; Ga vrii O w  ffl  
nea, Vlădeşti, grău; Dim. Vasiliu, Crăeşti; j j l f  
fasole; Chr. Fetrov, Galaţi, cărămidă; Cuc*
drei Gheorghe, Galaţi, conatrucţiune de i j»! 
bastimente; Gavril Ruzi, Galaţi, pictor; ci* I ^  < 
pitan Gh. Plesnilă, Galaţi, cultura viei ii • 
legume; Ferdinaud Folter, Galaţi, pictoţ; '^ 1  
Gh. Popi, Rogojeni, ţesături de mutasiV . 
Nic. Popovici, Independenţa, linte; I. T B r  
nase Anton, Pechea, secară; C. Potamionf,!^ ’ 
Galaţi, cultivatori de arbori.

(Va arma). ţ r ; 1, ,

Din Districte
E xposiţiunea  din  C ala tz .

Mişcarea adm inistrativă.

Sunt numiţi şi transferaţi :
D. Const. Stancov, vechiu funeţ onar, sub

prefect la plasa Oraşului, judeţul Rămni- 
cu-Sărat, in loeul dlui Panait A. Cotescu.

Publicăm dupe Vocea Covurluiiilui nu. 
mele pesoanelor ce au obţinut distincţiun 
psntru obiectele expune la ex posiţiune :

S’a acordat medalia cl. I la  12 expo- 
ganţi, şi anume: fraţii Bujilă, Galaţii 
pentru secară francesă introdusă şi cult i- 
vată ia ţară ; Ioan Plesnită, Joreşti, grău 
de Romaa, orz de Moravia, brânzeturi şi 
un t; Spiru Top9li, Galaţi, porumb şi alte 
obiecte; Adolf Vincler, Galaţi, orz şi fa
sole; Nicolae Vlaicu, Galaţi, orz şi grău; 
colonel N. Holban, Galaţi, picturi şi sculp
turi; M. Spirescu, Galaţi, fotografii ; Goz 
& Uomp., Galaţi, fabrică de lemnărie ; 
şcoala de meserii a judeţului, Galaţi, di
ferite obiecte ; Costache Drăgănescu, Ga
laţi, oi, vite, mascuri, frânghii, brânzeturi, 
etc.: Konzelmann, Galaţi, fabrică de să
pun : Ploii Galaţi, fabrică de bere.

Medalia cl. II s’a acordat următorilor 
25 exposanţi : Costache Anastasiu, Băleni 
arnău t; M. Gr. Bonachi, Vlădeşti, arnaut- 
mazere, rapiţă, şi alte obiecte; Panaite 
Mica, Tuluceşti, vite, producte şi brânză . 
Manolache Nicolau, Balinteşti, sacară şi 
grău ; I. Coastantinescu, Galaţi, picturi î 
institutul Radu, Galaţi, desemne; Tipogra
fia ‘„Dacia», Galaţi, lucrări tipografice; 
Const. I. Dimitriu, Galaţi, argintărie; Mi- 
hailov, Galaţi fabrică de faină.

G. Andreescu, Galaţi, pălării; Apostol I. 
Papadopol, Galaţi, fabrica de licoruri, 
Vasile Scutaru, Galaţi, marmura ; I. 
Helm, Galaţi, fabrică de bere ; A. Papa
dopol, fabrică de luminări de ceară, Ga
laţi ; Seel, Galaţi, lucrări de firme; Karl 
Korrier, franzelar, Galaţi, Franz Folinus, 
Galaţi, fe ra r; Fesier, Galaţi, sculptor; 
fraţii Aburel şi Agemoglu, Galaţi, fabri
că de cărămidă; Meltîade, fabricant de 
cărămidă; Tede’co, fabrica de stearina.

Vineri 'dimineaţă, pe la orele 11 şi jb-[| 
mState1 d. Andrei Anifandis, magasînertţl». 
d-lui Carnegie, încasase de la Banca nâ- { 
ţională 288 napoleoni şi se întorcea la ’ 
magazia, spune „Voce», Covurluiului* dinii 
Galaţi. Pe cănd trecea pe lăngă biserica lă  
S-ţii Arhangeli-Mitoc, un pungaş, ieşindu-i i 
fără veste inainte, la-tras cu forţa in cur-» 
tea acelei biserici, şi dăndu-’i căţi-va pumnii 
după cap, i-a smucit punga cu acei banid 
din mănă şi a fugit. Pungaşul este in ur- lup ® 
mărirea poliţiei.

—  m i M r tPofta sflă că o nouă moşie, SSacutul J*!*'11 
din districtul Bacău, unde este fabrieă de 1 cdisk 
zahăr, a trecut in măini jidoveşti. Unu 
căte na a moşiile, proprietăţi pănă aci aH iuli 
vechilor familii româneşti, se duc dela noin 
şi se prefac in domenii ovreeşti, unde peBM 
viitor se vor desfăta noii boeri ai ţerei ' 
perciuni şi cu ha'at.

Din Sulina

«ffnr

D. N. Eliade, vechiu funcţionar, sub-pre- . j j r AJeundri, Mănjina, grău

Citim in „Posta* :
S’a dus pomina de părinteasca 0- 

blăduire a roşilor şi de dragostea lor 
nespusă pentru ţSrani Este puţină 
vreme de cănd un sub-prefest, adu- 
căndu-şi aminte de modul cum s’a 
ilustrat altă dată marele partid la 
M ărăşeşti, şi voind a da ţărei şi stră. 
inătăţei o dovadă pipăită că aceleaşi 
cause produc pururea aceleaşi efecte, 
a reeditat schingiuirele de tot felul, 
cari snnt, cum zice cu dreptate Tim 
pul, o unealtă de guvernă mSnt al par
tidului roş, conira unor bieţi oameni 
nevinovaţi de altă vină afară de aceea 
că s’au născut in vremele aceste ce 
vor remănea de neagră pomenire in 
istoria acestei ţSri.

Aceste schingiuiri, aceste nelegiuir 
a le celor fără lege şi fără suflet,

feet la plasa Rămnicu-de-Sus, judeţul Râm
nicu-Sârat, in locul Dlui Ah.il Petreacu.

D. Ghiţă Petrov, poliţaiu la comuna 0-

roş; S. Crands, Galaţi, sculptor; C. Bu- 
şilă, Galaţi, unelte agricole ; D-na M. Gr. 
Bonachi, Vlădeşti, pănzarii, conserve, co-

dobeşti, din judeţul Putna, in locul d-lui j ^
V. Stănescu. | S ’a acordat medalia cl. III următorilor

P, N. Conştantinescu, actual comisar de ] fift fiSI)naftnti. Lazăr Hristea, Branişt-a,
la poliţia- oraşului Constanţa, judeţul Con
stanţa, ajutor la administraţia plăşei Hăr- 
şova, din acelaşi judeţ, iu local dlui N. 
Varabief.

D. Eremia Ermief, comisar la poliţia o- 
raşului Constanţa, in locul dlui N. Con- 
stantinescu, inaintat.

D. Gheorghe Ciucurescu, actualul comi
sar poliţienesc de la despărţirea I, din 0- 
raşol Giurgiu, judeţul Vlaşca, in asemenea 
calitate la despărţirea II, acelaşi oraş, iu 
locul dlui L Bălăcescu, transferat.

D. Ioan Bălăcescu, actualul comisar po
liţienesc de la despărţirea II', din oraşul 
Giurgiu, judeţul' Vlaşca, in asemouea cali
tate la despărţirea I, din acelaşi oraş, in 
locul dlui Gh. Ciucurescu, transierat.

60 esposanţi: 
porumb şi orz; Toader Ioniţa, Fileşti, orz; 
G. Radu, Frumuşiţa. orz; Radu Florea, 
Mosen, grău şi fasole; St. Jora, Diochuţi, 
ghircă; T. Şerbu, Bereşti, seciră; M. Ghim
pii, Beraîti, secară; G. Năvodaru, Pisc, 0- 
vez; G. Dobrea Bădin, satu Pechea, po
rumb, şi orz; Raiciu Răpă, Smulţi, secară; 
G. Mihnea, Cuca, orz; 1.1. Totolioi, Smulţt 
arnăut; Simion Chirilă, Balinteşti, fas-le; 
Pândele Zahariade, Băneasa, grău şi po
rumb; T. Boboci u, Crăeşti, seca ă şi po
rumb; lonlţă Morică, Slob. Conu-hi, grâu; 
G. Caraman, Vărlezi, porumb; I. Mihades- 
cu, Vlădeşti, grău; Bati Rafalet, Oancea, 
orz; Petre» Ursu, Rogojeni, secară şi orz; 
Lascar Cernat, Văi Iezi, arnăut.

St. lordache, Bujor, sScară şi orz; fraţii 
Hristoforatu, Galaţi, făină; Josef Laudo, 
jambonier, Galaţi; Filip Arghirachi, Galaţi,

Se scrie din acest oraş „Vocii Covurld-’ 
iu lu i:

Vasele intrate din mare in Dunăre dq 
la 16-20 seara ale curentei luni sunt ir  ,,ia. 
numer de 10, adică : 7 deşerte, 2 cu di'~ 
verse mărfari, 1 cu cărămida ; cele ieşitwlfcn'. 
in acelaşi interval au fost in numSr d*11 ift| ;i 
19, adică : 4 cu diverse mărfuri , 4 
porumb, 2 cu grâu, 2 ou orz , 2 cu 
cară şi orz şi 1 cu diverse cereale.

Vapoarele intrate şi ieşite in eursnl lu-j 
nei espirate septembre sunt : cele ieşiţi M] 
420, cu o greutate de 121,841 tone ; cehi 
intrate 423, cu o greutate de 140,201
tune. „ | L

La 18 ale curentei luni, orele 8 a. mţ, 
o barcă cu doi bărbaţi şi o femee, voifct 
a ieşi pe gura Dunării in mare , spre Ai *
merge pe malul mării la Eski-Chtjia, i :̂ 
momentul cănd a ajuns la gura Dunării,; 
drept far, undulâţiunile mării fiind foarte 
mari, cum şi furtună, s’a rupt catargu., ̂ ';
bărcii, şi birca s'a r'esturnatj cei doi bărbaţ1 
cari conduceau barca au inceput a iouoţij 
agăţăndu-se de pedestalul farului ; iar b i* ! ^  
ta femee a r era as in voia valurilor, ce nfrkijj,.. 
contenit o acopereau. Graţiă curagiului J  
bunei voiuţe a d-lui I. Peruşca , ajutoruh^^ 
capului de piloţi dela eom. europ. daujjfc,' ţ,,. 
biană, care in moment ce a vSzut periof 1» ^  
lut in care era această nenorocită femee i  ̂
imediat s'a pus iu vaporaşul ce face sJJţi,^  
viciul pilotinei, şi dănd toată forja masi ■ 
nei a putut ajunge la timp, scăpând delj 
o moarte sig ră p această nenorocită in* 
mă, redănd’O copiilor şei;.

Abnegaţinnea de sine şi pentru perSftj, = 
naiul vaporaşului este un act de mare Ţ i  '■ 
noare ce se cuvine d-lui Peruşca, căci p i | |£ l l
lesne S6 putGft ca maşină să facă explffl,
siune prin forţa ce i s’a dat, şi toţi er4  
perduţi. Din fericire insă totul s’a petreof. 
bine, neintSmplfindu-se nioi un acciden«j>|



TIMPUL

fcnorocita femee a fost salvată’ numai 
iînragiul acestui venerabil bStrân la 

dar tSnăr lin] curagiu şi- dispus a’şij 
■'! [joi cu mult zel şi aerotament ini-

lŞ ^ ^
* 3, fiind isbită cu farie de “ Valurile 

s’a Sdos'in bucăţi la mal, la o de- 
jL de 2 chilometri .dela gura mării.

L şi te le g ra fu l  in  R om ănia.

tl spijin darea de stdmă a d-liii di- 
;,r -general al telegrafelor ş i poştelor, 

~' f .  îiolescu, pe auii dela 1876 #e»ie ! 
< inclusiv).

Icarea corespondenţelor şi mesa- 
«jo r. _  In ceea ce priveşte cores- 
iknţele:
*?nd media acestor sume resulta că 

 ̂ care an a fost 9,761, 07 scrisori

£iate şi cărţi poştale intene şi inter- 
ale presentate şi sosite 
comparaţie cu ani 1874 şi 1875 de 
a inceput sa ţi na o statistica in a- 

£ Direcţiuue, vedem că anii 1876— 
Jjpreşintă un spor de 74 la suta asu- 
innlui 1874—1875 in care media sori- 
L  a fost de 5 ,622,409.

% jesagerii s’au presentat in şi peDtru 
anul 1876,

297 bc. av. o gr. de 668,020 kil 
gr. şi val. de lei 86,376,033 25. Iu 
,175,043 bc. av. o gr. de 1,309,623 
0 gr. şi val. de lei 86,376,033 62. 

[878 ; 200,118 bc. av. o gr. de 537,585 
R32 gr. şi val. de lei 175,296,765 30. 
4.879 ; 133,234 bc. av. o g r .d e 43l , 5 i 5 
J 868 gr. şi val. de lei î l  1,642,334 68. 
Î1Ş80; 190,505 bc. av. o gt. de 454,421 
j 653 gr. şi val. de lei 181,551,251 21. 

ăUceste ţifre privesc numai mesageriile 
riie.

a date poştale. — Pe lăngi valorile 
le expediază in gropuri, mai avem man

i e  poştale, de care publicul nsează pe 
ie  merge mai mnlt, presentăud mai 

înlesnire pentru eipediarea banilor; 
datele poştale sau introdus inserviciut 

irior prin legea de la 1 Iulie 1870 ! 
jfti cel inte naţional prin arangiamen- 
special încheiat la congresul postai de 
aris la 4 Iulie 1878, şi-care a intrai 
igoare la Aprilie 1879.

: I in  c ea-ce priveşte mandatele interne, 
jjnerul mandatelor emise de la 1876, cănd 
|  emis 1922 mandate, afară de anull879, 
Tge tot cresceud, in căt in anul 1880, nu- 
irid mandatelor emise, este de 7651, şi 
p  valoare de lei 562,901 57, ast-fel că 
em spera că publicul obiciuuindu-se va 
î de acest serviciu tot mai mult pentrn 

~1 'jfdiarea banilor.
bi căt priveşte mandatele internaţionale,

11 si ele sunt introdu-se numai de la 1879, 
ligi au luat o desv.oltare destul de ma

ia 1879, s’au-emis pentru streirătate 
J06 in valoare de lei 503,827 48 şi s’au 

!r| jtit 504 mandate emise in streinătate 
I j |ţ ru  Romănia in valoare de lei 48,633 u- 

la su tă ; iar in 1880, numSrul lor este 
malt mai mare, emiţăndu-se pentru stre- 

itate 8870 mandate in valoare de lei 
jg (55,001 16 şi plătind 1229 in valoare 

f  120,686 95 la sută.

altul cu Belgia, cel d’ănţeiu fiind deja p u s ' 
in aplicare.

Transitu l p rin  Romăuta. — Transitul 
prin Ijoruănia. nu este do O preia mare iu- 
serâiiefcate; de'oare-ce nu constă de, căt din 
corespondenţele1 şi ftiesagerrtW’ scMmbate 
intre Turcia, Bulgaria Şţ o parte din Eii- 

,,ropa occilentală.

Atelierul mecanic.— Atelierul direcţiu- 
nei estje condus de un şef maestru ;eşit dini 
şcoala de meserii romănă avend de ajutor 
un elev, şi este înzestrat' cu mai toate cele - 
necesare pentru a pntea funcţiona in re-., 
guljl ; el e menit a repara aparatele .deve
nite defectoase prin us. ■

S ta tis tica  telegrafică. — Numărul tele
gramelor interne şi internaţionale, de ori
ce categoriă cresc pe fiecare an.

Astfel in au. 1876 a fost 802,415 teleg.
„ ,  1877 ,  » 960,051 ,
„ „ 1878 ,  ,1,075,622 —;
,  „ 1879 ,  „ 922,371
» » 1880 ,  ,  950,072 J. ,

Făcendu-se uă comparaţie intre aceşti 
ani şi anii dela 1381 — 1875 , vedem că in 
termen de mizloc corespondenţa telegrafică 
in anii 1876 — 1830 a crescut cu aproape 
12  şi jumătate.

Personal.—In ceeare privesce personalul 
superior compus la începutul anului 1876 
din 578 amploiaţi de diferite grade s’a re- , 
dus in acel an din causa de economie la 
499 ;: la finele anului 1877 au fost 530 
amploiaţi, la 1878, 571, şi la finele anului 
1880 ; 580 amploiaţi.

Personalul inferior se compunea la înce
putul anului 1876 de 571 conductori, fac
tori, cantonieri, iar la finele acelui an au 
remas 563 redncăndu-se opt conductori, iar 
de atunci s’a sporit, treptat potrivit cu tre
buinţele serviciului, in căt la finele anului 
1880 personalul inferior se compunea de 
679 conductori, factori şi cantonieri.

In căt privesce mortalitatea :
In anul 1876 an murit 2 amploiaţi din 

pers. superior şi 4 din cel inferior.
In anul 1877 au murit 1 amploiat din 

pers. superior şi—din cel inferior..
In anul 1878 an murit 9 amploiaţi din 

pers. superior şi 3 ain cel inferior.
In anul 1879 au murit 9 amploiaţi din 

pers. superior şi 2 din eel inferior.
In anul 1880 an murit 4 amploiaţi din 

pers. superior şi 2 din cel inferior.

ţnŞu, a cincea fasciculădin opera:

S T  X n p i I E
asupra

co N k riT tîŢ iu N k i h \  â \ i  a n i M r
* sau' ■

explicarea pactnlai nostru fundamental 
din 1 Iulie, I8CC 

de G. G. MEITANI 
Preţul nnui examplar 5 lpi, pentru stu 

denţii de la şcoala de drept 2 leL

zare la librăria Nicolescu, Pasagiu! ro-l cure oamenilor sărmani posibilitatea
1 de a fi apăraţi înaintea instanţelor ci

vile, numindu-li-se din oficiu ..căte un 
avocat. Ideele mai principale, conţinu
te  in proeet, sunt aceste : constatarea 
•sărăciei prin mijloacele* Întrebuinţate 
pentru actele de paupertate^ apreţia- 
rea lor de către Parpuet care riiiraeâ- 
te pe apărărător dupe ordinea tablou
lui* avocaţilor; obligaţiunea celui nu
mit, sub pedeapsă de daune-interese? 
'de a"şi îndeplini ace'asRt In'sărcinare 
etcv

Comislunea sanitară numită de pri
măria Craiovei, făcând an a lis t băuturi
lor spirtoase din stabilimentele de bă
uturi, a constatat că alcooul fabricat 
in Ploeşti şi Craiova conţine uă ma
re dosi de accid sulfuric.

Ţuica are alumen (piatră acră).-^- 
Vutca roşie, este văpsîtă cu anelin.ă 

Toate aceste ingrediente* sunt otră
vitoare, precum este otrăvitoare şi co
loarea cofeturilor.

Comisiunea a confiscat şi lepădat 
pe strade asemenea băuturi vătămă
toare dela debitanţi; insă răul provine 
dela fabrici. Acolo ar trebui să fie 
stabilită regulă de supraveghere ca 
pentru ori-ce băutură fabricată să se 
ob{ină bilet de liberă consumaţie. N u
mai ast-fel răul ar putea să dispară.

Rugăm pe onor. guvern să . ia mă
suri severe in această cesţiune, spre 
a salva populaţi unea de p<‘ire.

U L T I M E S T I R i
Belgrad, 7 nov. — Sgomotul ce cir ciulă, 

că-toţi episcopii din Serbia ar fi demisi
onat, din causa suspendării decretate con
tra mitropolitului din Belgrad, e fals.

Se desmi.nte şi . noutatea respăndită de 
liberali că ministerul şi-ar fi dat demisia.

Pari», 7 nov. — Generalul Farre,- mi
nistrul .de resboig, MSgun^gn^l dd-lor Na- 
quet şi .Le Faure, respinge atacurile în
dreptate de interpelanţi in contra admi
nistraţiei militare asupra ^serviciului sani
tar şi alimentării trupelor in Tunisia. 
Ministrul zice, că mesurile luate de admi
nistraţia militară an impiedicat multe 
desastre pentru aceia cari prea adesea au 
atins armatele din Africa. D. Des Roys 
replică generalului Farre şi acusă adminis
tra ţia  sa, că a dat probe de incapacitate 
deplorabilă.

Discutarea interpelării va continua măine, 
Marţi.

Tunis, 7 nov. — Se confirmă ştirea 
că numeroase triburi şi-au oferit supun< rea.

Viena, 7 nov. — „Viener A.bendpost“ 
publică cumunicatul următor :

>Ziarele de azi din Viena vorbesc pe 
larg despre discuţiunea de ieri din corni 
siunea delegaţiunei ungare făcută cu pri 
lejul interpelării asupra politicei din afară 
Stenografii oficiali nu asistă de ordinar la 
deliberaţiunile comisinnilor din causa ca 
racterului lor confidenţial, şi de oare-ce re
prezentanţii guvernului nu erau in stare 
de a controla -şi de a verifica reproducţiu- 
nea declaraţiunilor lor politice, este evi
dent că această reproducere in ziarele d« 
azi conţine erori esenţiale, cari alterează 
in pasaje importante sensul şi tendinţa 
declaraţiunilor gavernamentale.*

Şcoala de telegrafie. — In urma legei' 
de la 12  aprilie 1880, după care se poate 
admite şi femei in corpul telegrafo-postal, 
s’a deschis atăt in B :curesci căt şi in Iaşi 
căte o şcoală prepnratorie de telegrafie 
pentru cei ce ar dori a ocupa funcţiune in 
serviciul telegrafo-postal.

(Va urma).

In privinţa marelui .anunciu a lui „Mar 
cur* din Viena, a se vedea amănuntele pe 
pagina a 4-a. Prima tragere a lozurilor 
împrumutului sSrb este deja la i 2 noem- 
bre. stil nou.

P A R T ID E  DE C A S A T O R II
Se mijloceşte pănă iri clasele mai 

inalte, conştlinţios, cu tactul cuvenit 
şi sub strictă discreţiune. Doritorii *u 
să trimită descrieri speciale a împre
jurărilor lor sociale ş i ‘ pecuniare, a 
pretenţiilor şi dorinţelor lo r dela per
soana cu care a r ,voi să şe unea.scă, 
apoi fotografia şi francatura suficientă, 
entru dam e avute nu resultă nici-o 
dată cheltueli. Succesele fericite se 
pot proba. Ofertele neanonime sunt a 
se adresa la d. hdius l Wohlm<ş'rin, 
Bresfau, (Germania) Herrenstrasse 24. 
Corespondenţa nesgomotoasă. Referenţe 
bune. '

Se recomandă întâlniri spre a âft 
înţelege personal cănd sunt in joc 
pretenţii mai mari. S ţ  iau in consi
deraţie numai propuneri de tot reale 
şi serioase, altele dorim să ne cruţe.

Se caută agenţi solizi adică cola
boratori.

■ B u l e t i n  F i n a n c i a r  
3 noembre (Agenţia Havas)

SBiurourî telegrafice. — In anii’ de la 
J J7.&—1880 s’a deschis 17 biurourl telele- 

kfice de Către stat, 4 de comitetele per- 
f \  inente şi i2  la gările căilor ferate după 

iile date din nou în circulaţie, ast-fel 
l» finele anului 1880 avem- 89 biurouri 

j stat, 15 judeţene şi 96 la căile fe ra te ; 
s S l  to ta l 2 0 0  biurouri. -

Reţeaua telegrafică.—De la 2876 incoa,
1 jţeaua telegrafică a crescut cu 41 de linii 

nă întindere de 721 chilometre, 722 
Iţri şi 69 fire in întindere de 2219 chi- 
inetri 607 metri, in căt astăzi toată re
aua telegrafică se compune din 158 de 
ţii in lungime de 4542 chilometri 364 

Iţtri avend 268 fire iu lungime de 9061 
jilometri 649 metri.

încasarea h& rtiilor de afaceri. — Pe 
jsa conrenţiunii uniunii poştale univer- 
3e încheiată la congresul postai de la 
aris la 1878, in anul trecut s’a încheiat 
i Franţa un aranjament special pentrn 
ilcasarea fa turei or, efectelor de comerciu, 
rtiilor de afaceri etc. intre Romănia şi 

lancia. In anul curent s au mai încheiat 
pue aranjamente, unul cu Germania şi

Sciri theatrale

Sara Bernhard. Celebritatea artistică 
care prin talentul seu imcomparabil a ră
pit administraţiunea lu mei, trecând in Ru
sia, a făcut oraşului Iaşi graţia de a-’i 
acoida trei, numai trei repre entaţiuni. 
Dar aceste trei seri 9, 10 şi 1 1  nov. vor 
fi pentru ieşeni trei serbători pe cari re
gina aţtei le dă tot in onoarea ei* şi la_ 
cari noua, muritori comuni* ni este pernşi^ 
a asista ca simpli spectatori pentru a ad-, 
mira acele comori nepreţuite pe cari na 
tura le-a pus in sufletul S ţt i Bernhard. j

N 0 1IT IE B IB LIO GR AFICE
O comisiinsărciuue nată de ministeru 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 
d-hii S. P, Radian, : Catechismul Cidtim- 
tornluî (Manual complect de agricultură, 
cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

arecomandat-o ministerului ca pe una 
din cete mai bune cărţi de introdus în 
şcoalele rurale-

Broşura ,T eranul*, de A. Millo se află 
pe vânzare la librăriile Socek. Bucureşti 
la d. Daniil in Iaşi şi iu celelalte oraşe:la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre 
studiu comparativ asupra tratării lor m ra
port cu cele străine de I. 0. Eleutheresco 
s. inspector de păduri.

A  gsfit de sub tipar şi se află de vSn-

Viena, 7 nov. — Delegaţiunea plenară 
austriacă a votat bugetul ministeriulu! 
de externe. In cursul discuţiunii, şeful sec
ţiei, d. Kallay, a declarat, raportând u ;e 
la declaraţiile sale din comitet, că rapor
turile Austriei cu toate puterile sunt din 
cele mai bune.

>Cu toate acestea există o oare-care gra- 
daţiune in intimitatea acestor raporturi, 
adaogă d. Kallay, şi se! poate ca vr’o di
versitate de păreri să se nască între pu
teri, cu tot raportul lor exeelent; dar, cu 
căt raporturile sunt mai bune, cu atăt 
mai uşor este de a se restabili acordul.*

Viena, 7 Noembre.—In discuţia^de ieri, 
din delegaţia nngară, asupra politicei ex
terioare, contele Andrasy a zis, privitor la 
cestia D unării: »Se poate că interesele şo
vinismului roman se indreptează in contra 
noastră, dar interesele României însăşi 
sunt cu totul identice cu ale noastre; de 
cănd Romănia a devenit un Stat neatăr- 
nat şi nU se mai bucură de protectia En- 
ropei, acest regat are mai mult ca totde- 
una trebuinţă de a sta io. bună înţelegere 
cu noi.“

Borna,, 7 Noembre. — Aniversarea luptei 
dela Mentana s a celebrat la Milano şi la 
Mentano prin procesiuni patriotice. Nu a 
fost nici o disordine. La Milano, autari- 
tatea a trebuit să împiedice, doi oratori de 
a-şi continua discursurile ; la Mentana, a- 
celaş lucru s’a intemplat unuia din aceia 
cari au vorbit in jurul monumentului co
memorativ ridicat pecămpul de batae, unde 
se strinsese vre-o 400 de persoane, cu cu
rioşi cu tot.

Plecarea trenirilor din B n ctesti
Din Bucurejti la Ploeşti şi la B rşşm . la 1 ora 

15 minute dimineaţa 
Din Bucureşti la  Focşani şi la Galaţi, la 10 ore 

dimineaţa.
Din îocşan i la Roman,, laşi, Suciava, îa 11 ore 

şi cinci min. dim.
’ Din i ’ocşani la G ăl aţi, Ia 3 ore d. a*

Din Bucureşti la Ploeşti şi S in a ia ,.li 3 ore ^i 
15 min. d. a.
. Duf Bucureşti la Roman, la  şi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară 
Diu Bucureşti la Virciorova, la 8  ore, 15 min, | 

di n.
..Din Craiova la VtrciorMva,^ia 3 ;ore 8 0 min. d. a.

• Diîf Hnatreati IA JHtesn, la 4 ore,. 45’ min7 d. a.
. Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore îSO inin. dim. 
şi la 6  ore-2 0  minute seara.

= X  ==
Sosirea trenurilor la Bucureşti

Din Suceava, Iaşi şi Roman, i Ia 6  ore 30 min. 
dim.

Din Sinaia şi Ploeşti, la amiazi.
Din Focşani şi Galaţi, la 8  ore seara.
Din Braşov şi ploeşti, la 10 ore 25 min. seara. 
Din VSrciorova Ia 9 ore seara,
Din piteşti I a '11 ore dimineaţa.
Din Giurgiu la 3 ore 5. min, dim. şi la 7 ore 45 

min.

Bursa de Paris

‘‘Renta Romănă 5 olo. ,. . • •
■ -'Noile obligaţiuni 6  olo C. F, B. .
’iAcţiunile Băncii României . .
■ .Renta francezi 5 olo. , , .. . .

Lozrrile turceşti . .  . . , •

Bursa de Berlin

P rio rită ţii O. F, R o m S n e • ' ?  
Obligaţiunile C. F, Jtomăne . •
Acţiunile C F. Romăne. . .  ,
Noile Obligaţiuni Colo C. F. R. ,
împrumutul dunărean Oppenlieim.

Bursa de Londra

Imprnmutul dunărean Oppenlieim, 
,  ,  Stern ,

Bursa de Viena

Napoleonul . . . .  . •ano 
Galbenul.
Renta metalică 5 olo

116 57 
45 75

100  80 
62 20  

102  20 
109 60

9 385 
5 60 

77 30

116 40 
44 75

100 30 
C62 10 
101^90 
110 00

9 38 
5 S9 

76 90

CURSUL BUCURESCI 

Casa d.e schimb
; TOMA ŢACIU 

60, S trada  Lipscani, No. ®0.
I Je ziua de 23 Octombrie 18&1.

Mai nou
Infre proectele de lege ce se vor 

depune in CaraerS, cu ocasiuuea re 
deschidere! sale, este şi acela relativ 
la „a istenţa judiciară".

Scopul acestei legi este să se pro-

Teatre-spectacole
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi juni. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal
tă  echitaţiej gimnastică şi producţiuni de 
jonglerie pe fermă. Pentru ' câteva zile de
butul renumitei Capele de dame vioneze 
sub dirteţia impresariului Ulilicann.

Suletiu Comercial 
Cursul de la 29 octobre 

M arsilia 
Kilogr. 100, Grău ghircă de Galaji 

,  ,  Brăila
» Porumb cincantin . •

'  y » > de Galaiî
,  Orz de G alaţi. • . • •
,  ,  ,  Brăila . . . .
,  Secară de Dunăre . . .
,  Ovăz de Dunăre « . . .
,  Fasole dej "Brăila . •
> Semănţă ţie iri . • >
,  Seman{ă de rapijS • . .

Londra
Grău de Brăila 492 l i v r e .......................
Grău de Galaţi , . • . • • • »
Porumb de D u n ă re ............................. •
Porumb de Galaţi
Orz de Galaţi 400 livre . . . . .
Orz de B ră ila ............................ - •. • •
Secări de Dwiâre 480 livre . . : .

Invers
Kilogr. 100. Grău de Sandomirka .

,  ’’ P0I15 de OihsÂ. . 1 I
,  Secară de Dunăre. . .
> Seeară de Marea Neagră
.  f .Orz de Dunăre g ■
» Orz de Odeosai

Oolo Renta Amorţisibilă. . . .
6 n|o Renta Română.' , . . . ;
5°|0 Obligaţiuni de stat. . • •
5 Oblig. Căilor f. Rom. regale 
5 Scrisuri funciare rurale. • .
7 ,  ,  urbane . .
7 împrumutul municipal. . .
8  Oblig. Domeniale......................
8 blig- cas. pens. (300 proo. 1. 10) 
Impr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
ic ţ i i  Băncei Naţionale Româna

,  Dacia-Români*.......................
,  Baia de aramă. , . .

Obligaţiuni eşite la S orţi.

17—75 
17 95 
1 7 -7 0  
16—
21 —  

25-e;-
31-fê O
32—

41 >
41
29
30.
24
24
37

6 Obligaţiuni de Stat......................
6 Căilor f. R. Regale. • . . .
8  Municipale. ............................ .....
5 Renta Amprtiaibilâ.......................

Cupoane

De Renta Română exigibile . . 
De Oblig, de Stat 6  la sute. . • 

,  Căile F. R R ega 'e . .
De 0b|ig. municipal exigibile. >, 
e Scrisuri func., rur. şi urb. ex.t

Diverse

Aur contra argint. . . . .
Aur contra bilete lupptfcara.. . 
Bilete de Banca Nitţion. Română. 
Fiorini valoare Austriacă. ‘. . 
M&rci germane. . . .. . ., . 
Bancnote francese. . . . ..

Cursul Viena 3 noemb

Napoleonul..................................
Ducatul ........................................

Cursul Berlin  3 noemb,

8  Oblig căii. fer. Rom. noi .
6 O ppealieim . . • . .

Cursul P aris 3 noemb.

5 Renta Romănă p: cupon 
8  Oppenlieim................................

23—25
13— 50
1 8 -2 5

dec 8e
Srmăriţă de iri de M; Neagră.’»— —V 

... urlaţi . Ga * > • • 37 —»

DE ÎNCHIRIAT
ot adresa, Calea Vitoriei 102 .

Cursul Loudra 3 noemb.

8  Oppenlieim 
7 Stern . , _

S ch im b u l.
, . 31—25'
, - J. 80—20 Viena la vedere. .■

Brlin la vedere. 
Pasn 3 luni . . 
m d  la radere» . 
|) | j s a  3 ’luni . 
Londra la vedere 
on dra 3 lu n i . .

Cnmp VtSud.

89'I4 
8 9 -  

101 ' 2  
1 0 2 — 
1 0 2— 
10181, 
105>Hl

90'14
9 0 -

102M2
163—
103
102*1,
106'lz

225— 
2 9 -  

ÎTOO— 
320 -

235
30—

1720
330

99>lsolo
99'|ok>
99!l|0l0

'12 olo 
!1* olo 
' 1* 6 0 
<12 olo
’l5  o|n

1 «18ojo la lio
* » ' <

21SM2 
1.23’12 

100

214M2 
125 . 
101

9 38 
555

FI.

102  80 
109 60

Mărci

“r '
franci
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PETRAGHE IOAN ^
A sosit a l  4-1 ea tra n sp o rt de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
şi u im ito a re le  p ro s p ă tu r i :

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de Astrahan, 
Chitre «ic o mărime fabulâsă, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie, Ma
rinată de H ei şi tot felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afuma
ţi de tpaîe calităţile, ______________ ______________ _

(Limbric)
Se vindecă mb garanţie, f i r i  pericol sas du

reri, fără cură de foamete, in douS ore, priu 
medicamentai farmacie! la .Sfăntul Oeorge*, 
Vien», V Wimmergasse No. 38. <

FAVORABIL

BUCUREŞTI 
23 C»lea Victoriei (Mogoşoai)

B o a M e  S t o h i a c u l u i
. DIGE8T1BN1 flKELR

PRAFURI şi PASTILE
PA T E BSOW

Ou Blsmuth şi Magneslă 
Diplomă de yierit la expoziţia din Viena.

Aceste Prafuri ji aceste Pastile antiacide ţi 
digestive vindecft boalele stoiftacului, lipsa M  
apetit digtâtirfniţe grele,. iţerimile» yCrsăturile 
dări afară, colice; ele regalarisează funciiunile 
stomacului şi a intestinelor.
Adh.RETHAN,' - farmacJt'ob St-Dcnis.9Q,Par i 
j i  în prim farmacii din Prancia §i străinătate 

A secere pe etichete turibiyX guvernului 51 
semnătura J. FAYÂ&D 

—Prafuri 5 f r .—Pastile 2 fr 5C franco.
> -----   ~ —r- % -— -91

mm csfiÂTis et *tsut le momoe
4» l’M k a t ta  4'wm formal* inhrtlibl* ponr r»*rir. M teci el «l I 

pee 4* frâit. Im kpBl*neaU rfctuU o« iovtUrto. 
Ă o r i r m  A JP  Y l f f l l T ,  d  V i * n z x *  ( l a t r r n ) .  J T r « u » o *

O A M E N I L O R  E P U I S A T I
c a  n  1 , 1  1 1 QSAU

S L A B I T I I  —nTnir
ln  u rm a  m u lto r  eccese ale  ju n e ţo l, recom andăm  usagin 

PICATURILOB BEGENERATBICE
ALE

D - r u l u i  ŞAM UL THOMPSON
Paris, rue St. Lazare. 11.

Orî-ce flacon care nu va purta semnătura d-lul Gelin“ 
pharmacist se va considera ca contrafăcut

Depositul în Bncarescî la pharmaciile Zurner, Risdorfer 
Brus, ete. ’

MARE SUCCES

VELO UTIN E
ESTE O FAINA DE OREZ 

de o deosebit» specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparatS cu Bicmut, şi poseda 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FRESCITATEA NA TUR. TINEREŢEI

OII. F A Y
Parfiuneur la  Paris, 9 rue de la  Paix . 

Depozit in Bucureşti, la toţi parfnmerii ş 
coaferii.

VERITABILA

EAU ALEM A NT)
COM PUSA de L E 5E U R  

■ Acostă apă face a dispare petele ro
şii, îinpedică sbârcilurile şi albeşte pelea.

La Paris, la D-nu Gastellier parfu- 
mner, No. 47, rue de la Ghaus^e d’Antr.

Deposit in Bucureşti la farmacia d-luî 
C. W . Zurner, la d-nu Appel et C-ie 
la toţi coiferi parfumeori

OCAZIUNE

Si

t . a  n A  V A I j E r R T T L  I D I E  I I V I I O I D A .

J Sezonul |
I* DE TOAMNA §1 IARNA ţ

rrăbim

CĂTRE DISTINSA NOSTRA CLIENTELA Sezonul 
DE TOAMNA ŞI IARNB

r - ,„

Ne grăbim a vS comunica, că la CAVALERUL DE MODA cel mai mare şi renumit 
magazin de Haine confecţionate pentru bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de T(îmnă 
si Ia rn ă , un bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, jurnalele cele 
mai mari, P a rd e s iu r i «băute nouvete*, plinii la calităţi superioare. Costume negre de 
salon, Fracuri şi Gheroace, cu deosebiţi1 pantaloni gris-perle de pervien veritabil de Brdn, 
şi drap fin de Sedan, mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM
PALTOANE DE IARNA de R a tin  frjs6 , Schepskin flocanat, M ontagnac, Laino 

douce, E lactie , cu lo ri d ife rite , etc. — P a lto a n e  cu d ife r ite  b lăn i 
v e r ita b ile  la  g u le re  si p lu ş u r i de m ătase . —  P a lto an e  îm b lăn ite  peste  to t

de o raş  şi de voiage.
Dantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din propriele noastre fabri- 

caţiuni, ne pnne in plăeuta şi comoda posiţiune d a asigura că, distinsa noastră Clientelă, 
ori căt de exigentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt destul de con
venabile spre a putea invinge veri-ce concurenţă. Depoul general al fabricelor noastre din 
Europa este la

CAVALERUL DE MODA
Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul stradei Covaci. 2.

L A  P E O G
42 C A LE A  V IC T O R IE I l i  

BUCUREŞTI

. DRSESCD C01FFEUR
Are ouoare a recomanda 

pitalei magazinul seu, 
sternul cel mai modern, cn un asortil 
bogat de parfumerie, pomade, 
săpunuri, per, şi toate articolele 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop 
aurinţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI
Tuns şi ras  .................• j
Numai tunsul tot . . . . . ţu
Ras........................... .....  50 |
Frizat . . . . . . . .
Tăiat barba . . . . .
Fricţiune, , ,
Champoigne americana.
(Curăţitul capului cu duş).

PENTRU DAME 
Coafura de ziuă . . . . .

» » seară, . . . . .
„ „ mireasă . . . .

SALON SPECIAL 
Anunţă in afcelaş timp că numai in4 l*  

gaziniil seu se găsesce renumita apă peot '9 
curăţitul mătreţei Lotion Houmaine, deilI 
cată Alteţei Sale Regale Domnitorii 
Carol I. Preţul fl aconului 3 fr.

Ca Romăn, subsemnatul speră. in tr'ţJ£  
sită numeroasă, asigurând că publiculll 
fi „afi pe deplin mulţumit.

D. Ursescu

Afutşar alb Didier în contra
SlomăchutuL, Gastralgies de coDsiiptf/u r.

Jiemorrhoide, bole de pe/e, Reumatisme sunt yittc 
cate prin Grana de Muştar alte pentru sănătate. I [•, ■ 
gros la Didier, 20, Boulevard PoUsonniire, Paria, U i  31 I 

De ven^are ia to£î droghiştiî ş i farmaciştii cânj^f 
pro8pecturi gratis. La Bucurescî la d. Ziirner, fii j , jiffi/fl

Pentru noul gezon sosindu-mi eu inmermari quan tită ţi diferite mobile 
şi oglinzi din cele mai renumite fabrici din F ranţa, Germania şi Austria 
pe cari le-am putut dobăndi in cursul voiajului ce am făcut in interva- 
lu anului expirat, şt care mS pune in poziţiun£ de a putea vinde cu pre
ţurile mai avantagioase de căt ori care altul din această specialitate 
viu reapectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi- 
Bita magazini’l meu spre a se convinge de această ocaziune favorabilă.

M A G A Z I N U L  D E D E L I C A T E S E

M o c i a n u
MARE EXPOZITIUNE DE TOT FELUL DE

DELICATESE PROASPETE
A se adresa, 3 strada Mayer- 
beer Paris la propagatorul 
lui Anti-Obesitas.

P B I M A  

T R A G ER E
deja

la 12 noembreî

L O Z U R I
princiare sSrbeşti cu 3 la sută 
din anul 1881 de căte 100  

. franci in aur.

pe an 5  trageri:
Ia 14 Ianuarie, 14 Martie, 
14 Iunie, 14 August, şi 14 

Noemvrie.
c â ş t i g u l  p i - i n e i p a l

de franci 100,000 in aur.
Cel mai mic căştig de 100 franci 

in ’aur.
Toate câştigurile şi dobânzile snnt 

pentru totd’auna libere de ori ce re
ţinere.

Lozul aduce o dobândă de 3°|o in aur
Condiţii de cumpSrare avantagiâse.

Lozurile serbe cu 95 franci.
Biletele pentru franci 8.B0 şi plătind 
restanţa dc 86 fr., 50 cent. precum 
şi 60 centime dobăndă la 15 Ianua

rie 1882.

I N ^ O B I S U B t

de cSte 8

A L E X A N D R U  HULUBEI
LIBRAR IN FĂLTICENI 

! Are onoare a anuţa că, făcănd un nou 
aranjament roagezinuhii sgu, bine aşortat 
cu cărţi didactice romăne, şi streine, di
verse romannri şi poesii, articole de biu- 
rou şi de scoale, hărtie de scris şi co- 

| respondenţă.Se insărciuează totdeodată şi 
cu vSnzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 
publicaţiuni-

I Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tri- 
mete Oriee tipărituri, fiind siguri de cea 
mai corectă desfacere.

Boalele ie gât. p ra , nas si urechi,
tratează printr’o arfcit speciali

Dr. I. BRAUUSTEIU
| Medic, cliirur ;i acconchenr fost medie practicant 

in Viena in Klmicele: 
ţ BRAUN (Boale de femei ;i facere)
| HEBRA (Boale de piele, de pfir şi syphilis.

Consultaţiuni de la 3—5 p. m.
| TRA D A  S F . VINERI N O . \  (C A SA  MISU).

S E  CAUTA AGENŢI
In schim bul unei bune provizii*

uffii 
ii iv i i ii

Se caută agenţi cari să şe insărl 
cineze cu plasarea de bilete de lo l  
terie, garantate de Stat. Pentru alte^ 
detalii a se adresa inscris la

1
Martin Mayer jun-r.

Maison de banijue, Hamburgv

MB A. KIBRIK DENTIŞTI,
> indecă, pune, scoate, plnmbae -te cn i 

cn platină etc. dinţii fărâ de n ici. o duif 
şi prin metode de curend inventate. 1Y 
o lată curăţă smalţul dinţilor intr’un m 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele J L 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbev-Volj 

'No. 9 alături cu grădina Union-Suise. {F
■ ll-J

LOTERIA R E G A L A  A STATULUI UNGAR ,
Tragerea oficială la 5  Dec. 1881*

Prin decretai si snb patronaglul M. 3  Impgratnlni Anstro-Unganei ; , .
tragerea loterii jtatnlni «aprrregUiatâ ji garantaţS da guvern, este fiia ti înrevocabil la 5 Decern. 18B1 I ■'

Cele 8  nrmSMre fiecare va căjtig» 2,500 fior.* I 
Cele 5 nrmSMre fiecare ta  câjtiga 1,800 >
Cele 30 nrmSttfre fiecare Ta căjtiga 500 > 1
Ce'e 100 urmStiiw fiecare ta  căţtiga 100 »

Primai nnmSrcare t»  eşi Ta cSjjtiga 70,000 fi. 
Al doilea care Ta eji Ta cotiga 25,000 
Cele 2 următoare fie-carera c&jtiga 12,500 
Cele 2 armatoare fie-care Ta căţjtiga 5.000

plătite in 11 rate 
franci

lunare 
»0 b.

mm

In toate cazurile cumpărătorul joacă 
indată la toate căştigurile.

1-a tragere la 12 Noemhre.
2-a tragere la 12 Decembre.
3-a tragere la 14 Ianuarie, 

deci 3 trageri in 3 luni.
Afaceri de sofmnb a administraţiei lui

Viena Wol-R J ir D P I ID Ch. Chon 
lzeile I0,13fV!tnUUnW ol. 10,13

In total 3 3 4 9  bilete câştigate, cel mai mic căstig nu va_fijnai_niicjieJ0Jio.
' Pentra 7 lei numai se va primi franco nn bilet original al Statalni care pdte si aduci o adertrat» bogăţie.

5  bilete nu costă de căt 3 0  lei—S O  bilete nu costă de căt Î O O  lei . 
Cumpărătorul a 20 bilete va primi, in acelaşi timp cu bileţele, o poliţă de 100 

franci a asigurărei Financiare din Paris. ' 1
Persoanele cari doresc a participa la această importantă loterie, trebue şă preTesteas^. f ir i  in- : 

tăn iere, trimetăndu-ne costul in bilete de bancă, mandate ori timbre poştale adresate HOJIi Wtt 
LUI DE LA CHANCE UNIVERSEL Viena (Austria). .. . ,  •_ d, .

Liste oficială a tragerii se va trimite gratis 51 o&jtigunle ae va anunţa căjtigătonlor pnn
pese sau scrisoare. „ _

A V IS  IM P O R IA N T
In  scopul de1 a face imposîbilS, chiar in caşul cel 

mai favorabil, perderea banilor dajji pentru cumpSisa 
rea biletelor de Loterie, sau promisiuni, administra- 
tiunea >Monitorului de la chance univeraelle* oferă

tragem
fîe-carei persoane care ln timpul anului cumpSră pen
tru 100 , 2 0 0  800 loi bilete de loterie sau promisi
uni, (purt&nd timbrul ei), una, douS sau trei poliţt 
ale societăţii Asigurărei Financiare din Paris, plafcibi
la inevitabil fie-care in 100. loi, priu mijlocul trage- 

[rei sau mai bine prin nl&ţi anuale regulate, sau an
ticipate. P lata acestor pohte este garantată prin un 
deposit de Renta franceză inalienabilă. Cn modul a- 
cesta clienţi »Monitorului de la chance uniyersello 

*nu riscă, in nici un cas. fondurile întrebuinţate pen
tru  cumpărare de bilete de loterie, de oare ce in 8 
luni, 6  luni, 1 an, etc, gi cel mai târziu in 45 ani 

>(graţiă plăţilor anticipate), ei vor reintra in fonduri
le  lor,

in&
giu.

Afară de aceasta, administraţia ^Monitorului de ii).( 
chance Unirerselle4 a decis, că in anul 1882 v» 
fectaa 2  trageri „particulare* cari vor avea Ioc m  
Aprilie si la 1 Octobre 1832 şi la cari tn  I 
vor lua parte de căt numai Poliţele date de ea r  

ă din care 1 la 100  se vor trage Ia fie-care tu  
Esemplu: dacă h  31 Martie totalul Poliţilor/i 

late de administraţiunea „Monitorului de la clunce i 
niverselle* se va ridica la 1966, la tragerea de li 
Aprilie 20 poliţe trebue să fie rambnreate; to t*  
fel dacă la 39 Septembre totalul poliţi.or ar fi, 
esempul de 2233, numSrul poliţelor cari trebuesc i 
trase la I Octobre va fi de 22. Din cele ce prjj 
irmoază că dintre clienţii nostn 1 Ia i w  va taj 
ga „inevitabil* banii cei va fi vărsat pentru cumi 
rarea biletelor de Loterie ţi aceasta „indiferent

fi câştigat sau nu cu biletele de Loterie r j I

«*9

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatr ului Bossel


